

niejszych miasto i poraz drugi je rabując, a następnie dnia ujrzała się Kamionka wolna. — Ale ciężkie czasy dla niej jeszcze się nie skończyły, bo w czasie 8-tygodniowej walki nad Bugiem została zniszczona przez pociski rosyjskie. Pożar nie uciepiał nowy bardzo piękny kościół, załadle bombardowany, spaliły się koszary, stacja kolejowa i apteka p. l. Bojarskiego, a częściowo zostały uszkodzone starostwo, sąd i gimnazjum. Wogóle niema w Kamionce prawie jednego domu, a którymi nie widniały ślady przynajmniej kul karabinowych. Moskale, cofając się, zabrali z Kamionki obcy księgi proboszców, żydowskiego rabinów, oraz kilka innych poważnych osób.

Z Królestwa Polskiego.

Ze spraw uniwersytetu warszawskiego. Organizacja wydziałów i katedr uniwersytetu jest już na ukończeniu. W sprawie powołania niektórych profesorów z Galicji oraz z zagranicy na katedry w Warszawie przed kilku dniami z ramienia emw. Jagiell. rektor dr Kostanecki i przedstawił Komitetowi ohywatelekiemu i Radzie uniwersyteckiej pewne konkretne propozycje. Z przedstawionych kandydatów na katedry kilku nie użytko aprobaty władz niemieckich.

Na stanowisko naczelnika wydziału do spraw uniwersyteckich przy general-gubernatorze warszawskim powołany został prof. dr Wilhelm Pabzowski, który objął ma zarazem katedrę literatury i języka niemieckiego w nowo otwartym uniwersytecie warszawskim.

Zniesienie gubernii chełmskiej. Wychodzący w Lublinie „Dziennik rozporządzeń generalnego gubernatorstwa wojkowego” (Nr 1) zamieszcza następujące rozporządzenie naczelnicy armii:

„W poszczególnych obwodach dawnych rosyjskich gubernii lubelskiej i chełmskiej utrzymują się te granice, które istniały przed utworzeniem gubernii chełmskiej w roku 1912. Nowego podziału obwodów, ustanowionego przy utworzeniu gubernii chełmskiej w mocy rosyjskiej ustawy z roku 1912, a w praktyce dotychczas w życie nie wprowadzonego, c. i. k. Zarząd wojskowy nie uwzględni. Również nie przeprowadzi Zarząd wojskowy żadnych innych zarządzeń, pozostających w związku z wspomnianą zmianą rozgraniczenia terytorialnego.”

Zamek królewski. Warszawski „Przebieg Wieczorny” donosi: Na zamku królewskim usunięto przel rosyjskiego, który był tam wmurowany na haszecie od strony placu pod zegarem. Insignia, umieszczone pod orłem, pozostawiono, ponieważ atakowały one część składową dawnego herbu polskiego. Przy sposobności zaznaczyć należy, że na zamku królewskim pozostały dwa orły polskie, umieszczone na szczytach wież, których dawni zamku gospodarze nie mogli osiągnąć. Przetrwaly one najgorzejze czasy.

Nad zamkiem królewskim powiewa flaga wojkowa niemiecka, umieszczona na wysokim sztalnarze, ustawionym na narożniku dachu od strony Krakowskiej Przedmieścia, ponad apartamentem, zajmowanym dawniej przez general-gubernatorów rosyjskich. przed zamkiem porządku przestępstwa posterunki straży ohywatelekiej, która ma tutaj swoją wartę w dawnym odwachu policyjnym. Porządku wewnątrz gmachu przestrzega konserwator z ramienia komitetu ohywatelekiego, inżynier Skórewicz; na zewnątrz jedynie od strony ulicy Grodzkiej do arkad Zjazdów dawny skwer utrzymany jest dość niedbale.

Z Jasnej Góry. „Dziennik Polski” dowiaduje się, że czasowo zastępstwo po zmarłym przeorze OO. Paulinów, c. p. ks. Justynie Welonskim, objął O. Piotr Markiewicz, dr św. teologii, Kaliszczanin. Wybory nowego przeora dokonane będą z początkiem listopada. Należy przypuszczać, że wybór padnie na teozof O. Piotra.

Nauczyciele dla szkół ludowych warszawskich. „Deutsche Warschauer Zeitung” z dnia 23 b. m. pisze: Z powodu otwarcia nowych klas szkół ludowych w Warszawie wpłynęły do cesarsko-niemieckiego zarządu cywilnego dla Polski liczne wnioski od nauczycieli ludowych z Niemiec o podwyższenie ich pensji. Wszystkie te wnioski muszą pozostać niewzruszone. Administracja niemiecka chce dla szkół w Polsce i to dla szkół z językiem wykładowym polskim i niemieckim, zasadniczo przyjmować tylko o miejsce o we sily nauczycielskie.

Poczta miejska. „Kurier Warszawski” z dnia 22 b. m. pisze: Sprawy poczty miejskiej załatwiono w sposób womyślny dla miasta. Od dziś można wysłać listy i pocztówki w granicach rogatki miejskiej. Listy miejskie mogą być pisane w języku polskim i wysyłane w kopertach zaklejonych. Co do listów poza Warszawę poprzednie przepisy pozostają bez zmiany, czyli listy należy pisać tylko po niemiecku i wysłać je w kopertach niezaklejonych. Na listy miejskie należy naklejać znaczki 5-fenigowe. Za otrzymanie listu odbiorca płaci 6 groszy na rzecz poczty ohywatelekiej.

Spadek rubla w Królestwie Polskim. Rząd niemiecki zamierza obniżyć kurs rubla w okupowanych przez wojska niemieckie częściach Królestwa Polskiego. Zarządzenie to rząd niemiecki motywuje tem, iż z Skandynawii napływa do Niemiec znaczna ilość rubli, wobec czego z wysokiego kursu

rubla w Niemczech Rosya odnosiłaby korzyść. — Jak donoszą, kurs rubla będzie wynosił obecnie 150 marek za 100 rubli, podczas gdy dotychczas płacono 166 i dwie trzecie za 100 rubli.

Pożyżone dziecko. Charakterystyczne zdarzenie z kroniki obecnego życia ulicznego w Warszawie przytacza „Kurier Warsz.”: Przed sklepami Komitetu Ohywatelekiego, jak wiadomo, codziennie wychodzą „w ogonku” tłumy, pragnące nabyć garstkę cukru, soli i t. p. Najwięcej oczywiście w tych sznurkach kobiet. Niektóre przychodzą nawet „z małostwem” na rękach i według zwyczaju trzymają się również kolejkę „w ogonku”. Niektórzy jednak członkowie straży ohywatelekiej, odczuwając przykrą sytuację kobiet, które z dzieckiem na rękach narażone są na wyczerpanie sił przy wystawianiu w sznurku — czynią dla takich szluzne przywileje, dając im pierwszeństwo dostania się do sklepu po zakupy. Przywilej taki wywołuje najczęściej zazdrość, to też przemysłne niewiasty coraz częściej przychodzą już z dzieckiem na rękę.

Wczoraj przy sklepie komitetu Ohywatelekiego przy ulicy Złotej, na ile właśnie takiego „przywileju” zaszedł charakterystyczny wypadek.

Jedną z uprzywilejowanych nabywczyń po wyjściu ze sklepu komitetowego, usłyszała „na szarym końcu” westchnienie jakiejś zdesperowanej dlużnicą wyczekiwaniem niewiasty:

— Moj Boże, gdybym to ja tak miała dziecko, tobym się też prędkiej dostała do sklepu.

Otrzymała odpowiedź natychmiast bardzo poętną:

— Chce pani, to pani dziecko pożyczę, a ja tu zaczekam.

Oczywiście, że taką propozycję „z dobrego serca”, niecierpliwa niewiasta przyjęła skwapliwie. — Przejawszy dziecko na ręce i owiniawszy się chustką, znalazła „przywilej” — wejście do sklepu.

Uścieszliwiona, z nabytym już towarem spieszy, aby nieznaną jej oddać dziecko, ale niestety nieznaną „matka” ulotniła się.

Dziecko przesłano do domu wychowawczego.

Ze świata.

Przepisy paszportowe w Bułgarii. Według informacji, udzielonej ministerstwu spraw wewnętrznych przez ministerstwo spraw zagranicznych, zarządził król bułgarski rząd, że w przyszłości aż do dalszego zarządzenia, paszporty do podróży obco krajowców muszą być opatrzone fotografiami właściciela paszportu i wizą bułgarskiego poselstwa, względnie konsultatu.

Podwyższenie plac urzędniczych na Węgrzech. Jak donoszą z Budapesztu, rząd węgierski ma zamiar podwyższyć płace urzędników o 25 do 30%. W zamian ma być przedłużony czas pracy.

Kronika wojenna.

Z Wołynia. „Dziennik Kijowski” donosi: Obecnie po zatrzymaniu się linii bojowej na zachód od Równego i Dubna, wśród właścicieli daje się odczuć nieprzeparta chęć powrotu do stron rodzinnych. I gdyby nie różne, nieraz nieprzewidywane trudności, fala powrotna ogarnęłaby wielotysięczne szeregi wysiedlonego za Dniestr włościanstwa. Już obecnie, pomimo braku środków i wobec alternatywy ponownego wysiedlenia, poszczególne jednostki, a nawet całe rodziny wracają ukradkiem z Ekaterynosławia, Kurska, Saratowa i innych odległych miejscowości do swych spalonych najczęściej wiosek. Przez punkt żywnościowy na stacji towarowej (w Kijowie) przechodzi codziennie dziesiątki tysięcy wysiedleńców.

Delegacja księży polskich na Syberję. Na ostatnim posiedzeniu Rady zjazdów organizacji polskiej w Petersburgu, postanowiono zwrócić się do ks. biskupa Ci epłaka z prośbą o mianowanie księży na Syberję dla niesienia pomocy religijnej jeńcom wojennym Polakom. Wreszcie postanowiono utworzyć biuro statystyczne informacyjne.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę: „Cwiartka papieru” W. Sardou.

Repertuar teatru ludowego.

W sobotę o godzinie 7 1/2 wieczór: „Pod białym koniem”.

Z Brakowskiego obserwatorium. Dnia 28 października termometr przeszedł od — 14 do + 47 C; barometr podniósł się.

Dnia 29 października o 7 rano stan barometru 743.8 termometru — 0.4 C; wiatr: cisza.

Wiedeń aprewizuje się w Polsce.

Współpracownik „Zeit” miał rozmowę z dwoma delegatami państwowymi organizacji gospodarki Austrii (tak zw. „Roho” od początkowych liter: „Reichsorganisation der Hausfrauen Oesterreichs”), która właśnie wróciła z okupowanej przez Austrię części Polski, gdzie nawiązały stosunki aprowizacyjne. Jedną z delegatek, wice-prezydentką organizacji, pani Hirschenhauser opowiada:

„Ministerstwo wojny i generalne gubernatorstwo okupowanej części Polski zwróciły uwagę „Roho”, że władze wojskowe są gotowe kon-

sumentem wiedeńskim bezpośrednio udostępnić nadwyżki produkcji środków żywności w okupowanych obszarach. Najprędzej pojechały dwie panie z przydyum do Kiele, poczyniły tam załatwienie, lecz ponieważ wyszła nie szła dość szybko, pojechała z panią Nachod do tej części Polski, aby całą sprawę aprowizacyjną uregulowała.

Udałyśmy się najpierw do Kiele, skąd właśnie gubernatorstwo przenosiło się do Lublina. Miałyśmy szczęście zastać jeszcze kilku panów. Kapitanowie K. i N. okazali wielkie zrozumienie dla potrzeb gospodarczych krajów, nie objętych wojną. Może później będzie nam wolno ich pełne nazwiska podać z wdzięcznością do wiadomości.

Tu wice-prezesa opowiada o swych wrażeniach z Kiele, skąd obie panie wyjechały do okręgu przydzielonego im dla aprowizacji. — Okręg nie jest bliżej wymieniony, wice-prezenta opowiada tylko, że po dwugodzinnej podróży koleją jechały wozem, ofiarowanym im przez władzę wojskową, przez dalszych dwie i pół godzin wzdłuż Nidy, przez historyczne pola bitwy. Komenda okręgu okazała znowu wielką uprzejmość dla obu pań, a na konferencyach, w których brał udział pułkownik bar. D. i major B., ustalono wszystkie szczegóły organizacji dowozu środków żywności dla Wiednia. Dzięki znakomitej działalności pułkownika S. organizacja ta funkcjonuje już bez zarzutu. Z okręgu P. będziemy zaopatrywane w jaja, gęsi, kury, paszę i ziemniaki.

Stamtąd udały się obie delegatki za wyjątkowym pozwoleniem przez Dęblin do Lublina, jako jedyni pasażerowie cywilni, gdzie nowo zainstalowane gubernatorstwo zatwierdziło ich układy. Z Lublina zaś wróciły do Wiednia przez Kraśnik i Kraków.

Handel niemiecki w Królestwie Polskim.

W dodatku handlowym do „Vossische Ztg.” znajdujemy sprawozdanie z obdytego w niedzielę w Berlinie posiedzenia kupców niemieckich w sprawie otwarcia urzędowej stacyi handlowej, urzędzonej dla niemieckich Izb handlowych w okupowanej przez Niemców części Królestwa Polskiego. Prezydent tej stacyi, p. Marcin Michalski, dał pogląd na historyję powstania, na cele i na organizację tej stacyi. Zadaniem jej jest służyć dla ułatwienia całemu niemieckiemu stanowi kupieckiemu stosunków handlowych z Królestwem Polskim. Obecnie po zatwierdzeniu jej przez ministra handlu ma ona wejść w życie w pierwszych dniach listopada. Szef cywilnego zarządu niemieckiego części okupowanych krajów, von Kries, określił cel stacyi w następujący sposób:

„Ma ona przywrócić handel w obsadzonym obszarze, nawiązać dawne stosunki handlowe i utworzyć nowe i poza walecznym wojskiem stworzyć spokój i porządek.”

Nowa stacya wyposażona została w różne przywileje, umożliwiające jej działalność bez ogólnego nadzoru państwa. Firmy, należące do jej zakresu, mogą korespondować i telegrafować bez podlegania cenzurze, nadto stacya otrzyma znaczne ułatwienia telefoniczne. Obrót towarów do agentur stacyi i od nich odbywać się będzie razem z posyłkami towarów wojskowych i posyłkami, służącymi dla zaopatrywania w środki żywności. Posyłki stacyjne oznaczane będą osobną kartką z napisem: „urzędowe towary handlowe”. Chociaż prywatny obrót towarów jest otwarty dopiero do Łowicza, jednak urzędowa stacya handlowa będzie mogła korzystać z komunikacji z Warszawą.

Oprócz generalnej dyrekcji stacyi w Warszawie, mają być na razie założone jeszcze agentury w Częstochowie, Łodzi, Mławie, Sosnowcach i Włocławku. Koszta agentur i stacyi mają być pokrywane z dochodów, zresztą zaś przez niemieckie Izb handlowe. Klienci korzystający z usług stacyi mają być podzieleni na trzy listy: do pierwszej należą ci, którzy w obsadzonym obszarze chcą tylko swój towar sprzedać, do drugiej ci, którzy stamtąd chcą towary nabywać, oczywiście tylko takie, które nie należą do państwowego monopolu, do trzeciej wreszcie mieszkańcy Królestwa Polskiego, okupowanego przez władze niemieckie, którzy mogą pewne towary ofiarować do sprzedaży. Od Polaków i Rosyan nie ma się pobierać żadnych opłat. Do agent stacyi należąć będzie też ściąganie zaległych pretensji na rzecz firm niemieckich w obszarze okupowanym, ewentualnie wprowadzenie niemieckich asekuracji i t. p. Stacya ma funkcjonować do 30 czerwca 1916.

P. Michalski oświadczył w końcu, że chociaż Królestwo Polskie znajduje się teraz w stanie zupełnej stagnacji życia gospodarczego, chociaż przemysł jego nie posiada najpotrzebniejszych surowców, a nędza i bezrobocie ludności fabrycznej są wielkie, chociaż gminy są bez środków do pokrywania swych potrzeb publicznych i społecznych, jednak wyższe warstwy,

które, zwłaszcza w Rosyi, zawsze umiały dobrze zarabiac, także i w Polsce wyszły miód ze smutnych kwiatów wojny i rozporządzają wielkimi zapasami pieniędzy. W wielkich miastach pokazuje się ogromne zapotrzebowanie artykułów zbytkownych, przedmiotów konfekcyjnych, w każdej zwiłaszcza wysokiej cenie. Poza tem brak jest rzeczy — najpotrzebniejszych; zapasy towarów są zużyte, popyt na środki żywności, artykuły użytkowe codzienne, na przedmioty potrzebne dla pracy rolniczej i przemysłowej, jest natłoczony. Dlatego mowca zwraca uwagę rządu na potrzebę założenia w okupowanej części Królestwa Polskiego Kas pożyczkowych, według wzoru niemieckiego. Bony tych Kas zapobiegłyby wielkiemu brakowi środków obiegowych i przygotowałyby wypłatę wiarytelności kupców niemieckich w Polsce. Zresztą obok stacyi zamierzone jest założenie banku, który ma służyć jako miejsce wplatu na rzecz agentur stacyi handlowej.

Stanowcze zachowanie się Grecyi.

„Reichspost” podaje depeszę amsterdamską: „Telegrafu” z Salonik:

Grecki komendant portu wręczył naczelnemu komendantowi wojsk czworszojsu żądanie rządu greckiego, aby do 6 listopada wszystkie obce wojska zostały z Saloniki odesłane.

„Magdeburger Ztg.” donosi, że do 4 listopada mobilizacja Grecyi będzie zupełnie ukończona.

„Berliner Ztg. am Mittag” otrzymała z Amsterdamu telegram, że król grecki wobec ateńskiego korespondenta amerykańskiej „Associated Press” dał następujące oświadczenie co do odpowiedzi Grecyi na prośby Serbii o pomoc:

„Grecya wydobyla tylko miecz z pochwy; nie grozi nam nikomu, lecz nie ścierpi, by rozegrały się wypadki, mogace narazić na szwank całość lub swobody narodu. Moim obowiązkiem jest, kraj zachować przed zagładą. Zagłada nam jednak grozi, jeżeli król będzie przychylny w wojnę europejską. O ile to w moich silach, spełnię swój obowiązek wbrew wszelkim niebezpieczeństwom.”

„Central News” donosi z Rzymu: Groźby gazet angielskich i francuskich, że czworszojsz użyje szczególnego nacisku na Grecye, wywołały w Grecyi oburzenie. Dziennik grecki „Hestia” oświadcza, że tylko rządom w Atenach i w Niszu przysługuje prawo interpretowania sojuszu grecko-serbskiego.

Poslowie Anglii, Francyi i Rosyi mieli z Zaimsem dwugodzinną konferencyę, w której podobno uskarżali się na ułatwienia dla rezerwistów bułgarskich.

Dalej donoszą „Central News”, że mimo nacisku ententy przygotowuje się zbliżenie między Sofią i Atenami. Grecya wysłała już komisję do Bułgarii po zakupno zboża. Byłoby to niemożliwe, gdyby istniało najniższe prawdopodobieństwo wybuchu wojny między temi państwami. Prócz tego nawiązały się między Sofią i Atenami rokowania co do zmiany granicy macedońskiej między obu państwami.

Skarb serbski w opalach.

Budapeszt, 29 października.

„Az Est” donosi z Sofii: Według wiadomości z Salonik, Bułgarzy skutecznie ostrzeliwali na drodze do Monastyru pociąg serbski, wwożący część serbskiego skarba państwowego do Grecyi.

Ostrzeżowanie Dedeagacz.

Paryż, 29 października.

„Paryski Journal” donosi, że wiceadmirał Pobock, dowodzący flotą atakującą Dedeagacz rozporządza nietylko krążownikami pancernymi i zwykłymi, lecz także monitorami, zabezpieczonymi przeciw minom. Na tych monitorach znajdują się armaty 15 i pół calowe. Największe z nich wyrzucają pociski 800 kg. na odległość 24 km. Dedeagacz ucieknął Bułgarzy jeszcze w lutym, gdy zaczynała się kampania dardanejska, a teraz wszędzie pozostawiono tam ciężkie działa.

Krytyka rządu angielskiego w Izbie lordów.

London, 29 października.

Na posiedzeniu Izby lordów lord Cromer krytykował ostro postępowanie rządu i jego tajemniczość. Skutkiem tego krytyka z ciał parlamentarnych przeniosła się na spłaty dzienników. Stanowisko rządu wywołuje szkodziwą i niebezpieczną agitacyę, która łatwo może przemienić się w walkę klasową. Obecnie charakter wojny na wschód się zmienił. Niemcy mają w ręce część Francyi i prawie całą Bel-

gię, powstrzymali ofensywę rosyjską i przenieśli wojnę na wschód. Rząd powinien dać przybliżony pewne ogólnikowe wskazówki, jaż zamierza sprostać położeniu. Lord Kitchener zbył mało przemawiał w Izbie lordów, a zresztą to, co mówił, zawsze już przedtem było drukowane w dziennikach. Izba lordów i opinia publiczna nie będą już dłuższe słuchały tyf typowych oświadczeń rządowych. Domagamy się — oświadczył lord Cromer — czegoś więcej, co rzeczywicie objęłoby całe położenie i zaznaczyło plan rządu. Opinia publiczna jest przekonana, że dotychczasowe zarządzanie były krokami nie mającymi związku między sobą i że rząd nie ocenia poważnie położenia. W końcu oświadczył Cromer, że nie pragnie żadnej zmiany w rządzie, ale ogólnem jest przekonanie, że gabinet złożony z 22 członków, nie może skutecznie prowadzić wojny.

Sprawy z dzieł sztaby rosyjskiego.

Wiedeń, 29 października.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dn. 27 października.

Na zachód od Rygi nad jeziorem Babisz niebezpieczeństwo. Niemcy dalej atakowali bez skutku na zachód od Uexkuld (nad Dźwiną 25 kilometrów na południowy wschód od Rygi). Ponownie ich wyparto. Atak niemiecki w kierunku Neuselburga (14 km. na północny zachód od Jakobstadu) został odparty naszym ogniem. Nad Dźwiną od miasta Liwenhof w dół rzeki od Jakobstadu aż do Hukszty ognia artylerii i karabinów. Na zachód od Dźwina Niemcy w dalszym ciągu atakowali w kilku miejscach. Ich usiłowania nigdzie nie odniosły sukcesu. Walki trwają dalej. Miejscami ogień artylerii doszedł do największego natężenia.

Na południe od Dźwina aż do Prycepi nie było walk. Na południe od wsi Miedwicz (10 km. na północny zachód od Czartoryska) atakował nieprzyjaciel i natknął się na nasz przeciwatak. Przyszło do walki na bagnety. Przy wsi Kamienucha (11 km. na zachód od Czartoryska) wojska nasze wyparły Niemców, idących w kierunku wschodnim i wzięły jeńców. Na południowy zachód od Olyki w połć wje drogi z Lucka do Równa i 5 km. na południe od tej drogi wojska nasze postąpiły naprzód i obsadzili wieś Konstanyńówkę i szaniec nieprzyjaciela.

Atak nieprzyjaciela w okolicy wsi Drohinówka (2 km. na wschód od złania się rzek Strypa z Dniestrem) powstrzymany został przez nas atakiem ze skrzydła. Nieprzyjaciel został wyparty ku Szutromince (2 km. na południowy wschód od Drohinówki).

Na morzu Bałtyckim angielska łódź podwodna zatopiła trzy niemieckie parowce.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 29 października.

Stosunki zdrowotne w kraju.

Wiedeń. Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnętrznych ogłasza: Według sprawozdania z dnia 28 sierpnia stwierdzono bakterjologicznie wypadki cholery azjatyckiej w Galicji: trzy w dwóch gminach powiatu brzeżańskiego, dwa w jednej gminie powiatu podhajckiego, sześć w dwóch gminach powiatu tłumackiego, dziesięć w trzech gminach powiatu zborowskiego, jeden w jednej gminie powiatu żółkiewskiego.

Nowy reprezentant Australii w Londynie.

Melbourne. Doniesienie Biura Reutersa. Prezydent ministrów Fisher przyjął stanowisko starszego komisarza dla Australii w Londynie.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

HALA LICYTACYJNA

c. k. Sądu powiatowego w Krakowie ul. św. Tomasza 1. 29.

W sobotę i w dni następane o godzinie 9 rano będą sprzedane: Dywaniki, firanki, kapy na łóżka, portyery, maszyna do szycia, lichtarze srebrne i t. p. K r a k ó w, dnia 28 października 1915.

Blizsze szczegóły umieszczone na tablicy przed halą.

Adam Lubański

Lublin.

(Ciąg dalszy.)

Na zamku lubelskim uczył Długosz synów Kazimierza. Podpisy jego figurują w księgach miejskich ówczesnych, które przeniesiono przed kilkunasty laty do archiwum w Wilnie.

W r. 1500 poniósł Lublin znowu klęskę wskutek napadu Tatarów. Aleksander Jagiellończyk nadał w czasie krótkiego swego panowania kilka korzystnych dla miasta przywilejów.

Urządzić kazał w r. 1503 wagę publiczną, od której używalności pobierana opłata szła na korzyść gminy, zwalniał mieszczan od podatku, kupcom ulgi cłowe przyszanł. W r. 1506 za jego panowania odbył się w Lublinie Sejm, w którym brali udział poslowie ziemscy. — Przywilejami też licznymi darzył miasto Zygmunt Stary. Nie oszczędził on przyznania żydów. Zakazał im mieszkać w obrębie miasta, a nawet wolność prowadzenia handlu w Lublinie odebrał im w r. 1521.

Zygmunt I wydał w r. 1532 przywilej na urządzenie w Lublinie papierni, która stała w miejscu, gdzie dziś mylny zwany stad „Papiernia”. W r. 1533 otrzymani mieszczanie przywilej na wyrób piwa, a w r. 1538 postawiono wielki młyn. Mieszczanie doznawali od tego króla roz-

licznych ulg w uiszczaniu danin, natomiast kupcy obcy zostali obłożeni opłatami na korzyść miasta.

Zygmunt August zatwierdził dawne i nadał nowe przywileje, dotyczące między innymi fabryk piłki i postrzygalni publicznej, które miastu przynosiły znaczne zyski, oraz wiele innych galezi handlu i przemysłu. Toteż za panowania tego króla miasto było znacznym ogniskiem handlu dla towarów sprowadzanych z Francyi, Niemiec, Włoch, Litwy, Rosyi i z dalekiego wschodu, skąd przyjeżdżałi kupecy na jarmarki, urządzane w Lublinie.

Odtąd zaczynają się odbywać w Lublinie Sejmy coraz częściej, między nimi pamiętne sejmki w r. 1563 i 1569, na których doszła do skutku Unia Korony z Litwą, dokopana dnia 1 lipca 1569 r. Akt Unii sam spisano w zamku królewskim i tam go zaprzysięgała szlachta litewska pod przewodnictwem magnatów: Chodkiewicza, Paca, kasztelana witebskiego, Radziwiłła Rudego, krążącego, Kiszki, podczasowego, a szlachta wołyńska pod przewodnictwem Michała Wisniowieckiego i Koreckiego. W tym samym roku kazał Zygmunt August wnieść kolumnę na pamiątkę Unii, naprzeciw pałacu Radziwiłłów, który wziął w posagu za Barbarą, na placu nazwanym Litewskim, oraz wybić kazał medal pamiątkowy.

W r. 1572, dnia 13 października, po śmierci Zygmunta Augusta odbył się w Lublinie zjazd

elekcyjny z udziałem kilkudziesięciu tysięcy szlachty.

Lublin, jako punkt środkowy na drodze z Krakowa do Wilna, stał się odtąd miejscem liczących Sejmów i zjazdów. Tutaj odbywały się narady w sprawach narodowych i państwowych, zjazdy posłów zagranicznych, tu był gwarny Trybunał małopolski, tu przygotowano pertraktacye unii religijnej, którą dokonano w Brześciu w r. 1596.

Upiękaszony, otaczany opieką królów rusł Lublin i kwitnął, powiększała się liczba ludności, wzrastało jego znaczenie, a pod koniec XNI i przez cały XVII w. zalicza się Lublin do największych miast polskich. W tym okresie posiada Lublin własny swój zarząd, sądy, prowadzi handel z zagranicą. Przybywają kupecy z Turcyi, Grecyi, Niemiec, Włoch i z Francyi. Dobrobyt miasta wzrasta, z nim oświata. — W areopagu miasta zasiada podówczas kilku obywateli-absolwentów krakowskiej „Almae Matris” lub zagranicznych uniwersytetów, między nimi Fabian Sebastian Klonowicz (Acernus). Rządy w mieście sprawują — rodziny Kiwolskich, Brzeskich, Długoszków, Dożowników, Dobroszów, Lassotów, Lemków, Konopniców, Lubomelskich, Meyeffów, Morsztynów, Siostrzeńców i w. i. — Kwinno rozwój ziemski, powstają cechy.

Pod względem kościelnym należy Lublin do X w. do r. 1790 do diecezji krakowskiej. — Mimo usilnych starań Jagielly, aby Lublin przy-

łączono do diecezji chełmskiej, biskupi bronią się upornie przed oderwaniem im tej części od obszernej diecezji krakowskiej. — Powstaje stad epór między Zbigniewem Oleśnikiem, biskupem krakowskim, a Janem, biskupem chełmskim. Ostatni za wstawianiem króla Jagielly uzyskał bullę papieża Mikołaja V, mocą której powiat lubelski miał być przyłączony do diecezji chełmskiej. Lublin miał zaś być stolicą diecezji. Biskup Zbigniew Oleśnicki nie dał jednak za wygraną. Uciekł się do autorytetu Sejmu w Sieradzu, obradującego nad tłumieniem husytyzmu, który 25 stycznia 1425 r. uchwalił prosić papieża o cofnięcie bulli, co się też stało, a Lublin pozostał nadal przy diecezji krakowskiej. — Biskup Zbigniew ustanowił konsystorz w Lublinie.

Pod względem religijnym zajmuje Lublin wybitne miejsce w XIV, XV i XVI w. Dominikanie, sprowadzeni przez Kazimierza W. prowadzą misye apostołskie na wschodzie i waleczą skutecznie z husytyzmem pod koniec XV w. Jeziuci, sprowadzeni przez Andrzeja Tęczyńskiego, waleczą skutecznie z Kalwinistami, Arianami, Ewangelikami i Socynianami, które to sekty, szerzone przez obcych przybyszów, znajdowały często zwolenników, głównie wśród mieszczanów obcego pochodzenia.

Powstają instytucje naukowe i humanitarne, mnożą się fundacye i kościoły, których w XVIII w. posiada Lublin 23. Stefan Batory ustanawia